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Abstrakt

Tato diplomová práce se pokusila nahlédnout do problematiky spolupráce rodiny

s dítětem s postižením a sociálních pracovníků poskytujících sociální služby této cílové

skupině. Rodina je základním pečujícím činitelem, a proto má nezastupitelnou roli při

péči o dítě s postižením. Dnes není péče o dítě s postižením pouze záležitostí rodiny, ale

i kvalifikovaných pracovníků. Pestrý tým kvalifikovaných pracovníků se nachází

v rámci koordinované rehabilitace, která efektivně propojuje prostředky léčebné, sociál-

ní, pedagogické a pracovní. Předpokládá to ovšem vytvoření funkčního multidiscipli-

nárního týmu, v němž zaujímá každý odborník své specifické místo. Důležitým předpo-

kladem pro fungující spolupráci je i aktivní zapojení členů rodiny. Pro rodinu je důležitá

i podpora ze strany sociálních služeb a státních institucí.

Cílem práce bylo identifikovat roli institucí a sociálních pracovníků poskytujících

podporu rodinám pečujícím o dítě s postižením. Do výzkumu byly zahrnuty organizace,

jejichž sociální služby jsou primárně poskytovány rodinám, které pečují o dítě

s postižením. Pro zpracování empirické části byl použit kvalitativní výzkum. Sběr dat

byl proveden pomocí metody dotazování, za pomocí techniky polostrukturovaného roz-

hovoru. Výzkumný soubor tvořilo deset sociálních pracovníků, kteří poskytují sociální

služby rodinám s dítětem s postižením. V souvislosti s cílem práce byla stanovena hlav-

ní výzkumná otázka, která zněla: Do jaké míry na komplexní péči o dítě participuje ro-

dina a instituce? Z hlavní výzkumné otázky byla dále vyvozena dílčí výzkumná otázka,

která zněla: Jak rodina koordinuje péči o dítě s postižením, pokud nespoléhá na systém

pomoci institucí a sociálních pracovníků?

Z výsledků vyplynulo, že sociální pracovníci fungují pro rodiny s dítětem

s postižením především jako podpůrný prvek. Poskytují rodinám především podporu

v jejich obtížné sociální situaci, nasměrují je, ukazují jim možnosti jak s dítětem praco-

vat, jak ho rozvíjet, ale ta hlavní část práce spočívá na rodině. Dále z výzkumu vyplynu-

lo, že pokud se rodina rozhodne využít pomoci sociálních služeb, spolupracuje se soci-

álními pracovníky a využívá službu ve svůj prospěch. Výzkum rovněž ukázal, že pokud

je péče o postižené dítě pouze na rodině, je tato situace pro ně velni náročná a obtížná.

Klíčová slova:

Rodina – dítě s postižením – koordinovaná rehabilitace – sociální služby – sociální pra-

covníci - spolupráce

Abstract

The objective of this research paper is to elaborate on issues surrounding coope-

ration between families with children with disabilities and social workers who provide

them with relevant social services. Family represents a core aspect of nurture, and is

irreplaceable in the overall child’s welfare. It today’s society the families are also

supported by qualified social workers who help with care for disabled children. There

is variety of rehabilitation programs available with qualified professionals providing

services that encompass medical, social, and educational qualities. Within these rehabi-

litation programs it is necessary that a multidisciplinary, and well-functioning team is

established with each professional playing a specific role. In addition, active cooperati-

on of all family members is essential. Social services as well as state institutions play a

vital role in aiding these families.

The goal of this paper is to identify the role of institutions and social workers

aiding families with children with disabilities. The research includes organizations who-

se social services are primarily focused on assisting families with disabled children.

Qualitative research was performed to support the empirical portion of this paper. Coll-

ection of data was accomplished by interrogations with structured discussions. The

examined sample included ten social workers providing services to families with chil-

dren with disabilities. The pivotal question was established as part of this research, as

follows: To what extend does the complex support of a disabled child include both the

family and an institution? A secondary question was posed as follows: How does a fa-

mily manage disabled child’s welfare in instances where social institutions and workers

are not relied upon?

The conclusion of the research established that the social workers mainly function

as a support system for families with children with disabilities. Social institutions and

workers mainly assist to such families with difficult social aspects, providing direction,

and laying out options for child’s development. However, the key effort lies within the

family itself. Additionally, the study established that utilizing of the social workers by

the families is advantageous. It was also made clear that it is extremely challenging for

families to care for their disabled child on their own.
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ÚVOD

Rodina je základním pečujícím činitelem, a proto má nezastupitelnou roli při péči o

dítě s postižením. Dnes není péče o dítě s postižením pouze záležitostí rodiny, ale i kva-

lifikovaných pracovníků. Pestrý tým kvalifikovaných pracovníků se nachází v rámci

koordinované rehabilitace, která efektivně propojuje prostředky léčebné, sociální, peda-

gogické a pracovní. Předpokládá to ovšem vytvoření funkčního multidisciplinárního

týmu, v němž zaujímá každý odborník své specifické místo. Důležitým předpokladem

pro fungující spolupráci je i aktivní zapojení členů rodiny. Pro rodinu je důležitá i pod-

pora ze strany sociálních služeb a státních institucí.

Tato diplomová práce se pokusila nahlédnout do problematiky spolupráce rodiny

s dítětem s postižením a sociálních pracovníků poskytujících sociální služby této cílové

skupině. Diplomová práce zahrnuje část teoretickou, která se zabývá koordinovanou

rehabilitací, rodinou, sociální práci s rodinou, sociální prací s dítětem s postižením, so-

ciálními službami, státními institucemi, dávkami. Na tuto část navazuje část praktická,

jejímž cílem bylo identifikovat roli institucí a sociálních pracovníků poskytující podpo-

ru rodinám pečujícím o dítě s postižením. Jednalo se o organizace, jejichž cílová skupi-

na byla rodina s dítětem s postižením. Pro zpracování této empirické části byl použit

kvalitativní výzkum a metoda dotazování.

Polostrukturovanými rozhovory jsem zjišťovala, v jaké míře spolupracuje rodina

při péči o dítě s postižením se sociálními pracovníky; jak spolupracuje rodina; a pokud

rodina nevyužívá žádnou pomoc, či podporu sociálních služeb jak probíhá péče o dítě

s postižením. Výzkumný soubor tvořilo deset sociálních pracovníků, kteří poskytují

sociální služby rodinám s dítětem s postižením a jsou primárně určeny této cílové sku-

pině.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Sociální práce s rodinou

1.1.1 Rodina

Rodina je unikátní a nenahraditelnou institucí. Společnost má zájem na stabilním

soužití mužů a žen i na socializaci jejich dětí. Dítě nemůže získat základní pocity jistoty

a bezpečí bez svých nejbližších, tedy rodičů. Ani si samo nemůže osvojit dovednosti,

postoje a hodnotovou orientaci bez stálého působení rodičů. Výchova dítěte během prv-

ních let jeho života mimo rodinu je velmi obtížná a nenahraditelná.

Možný (2006) na rodinu pohlíží jako na soukromý prostor pro reprodukci společ-

nosti stíněný proti veřejnému světu, který chrání, nemění tvar ani vnitřní uspořádání.

Další pohled na rodinu je, že zajišťuje lidskou reprodukci, její podoba vychází

z legitimity, kterou považuje společnost za správnou a běžnou (Vohlídalová, Maříková,

2011). Z toho vyplývá, že rodina má významný přínos pro celou společnost, pro její

civilizační, kulturní a mravní úroveň (Poláková 2007).

Rodiče jsou nositeli biologické, ekonomické, výchovné a sociální funkce rodiny,

tyto funkce jsou důležité pro biologickou stabilitu populace i pro reprodukci člověka;

pro dítě je rodina prvním modelem společenství, se kterým se setkává (Poláková, 2007).

To ovlivňuje jeho osobní vývoj a vztahy k ostatním osobám, ale i k společenským sku-

pinám a dochází k přenosům specifických modelů chování při vytváření jeho dalších

vztahů ve společnosti (Poláková, 2007).
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1.1.2 Sociální práce s rodinou

Sociální práce s rodinou je obtížnější než práce s jednotlivcem, ve chvíli, kdy pra-

cujeme s celou rodinou, máme pře sebou skupinu jedinců, kteří mají zčásti společnou

historii, soubor pravidel, hodnot a způsob komunikace (Baslerová, 2012). Z toho vyplý-

vá, že klientem sociálních služeb může být celá rodina, nebo jen část rodiny tedy rodič a

dítě (Chrenková, 2011).

Uspokojivé fungování rodiny vyžaduje rovnováhu mezi dvěma procesy, a to udržo-

vání stability a přizpůsobování se změnám; pokud bereme rodinu jako systém-soubor

vztahů, lze lépe postřehnout významnost a důsledky vzájemného ovlivňování; pokud je


[…]


s dítětem s postižením a sociálních pracovníků poskytujících sociální služby této cílové

skupině. Cílem práce bylo identifikovat roli institucí a sociálních pracovníků poskytují-

cích podporu rodinám pečujícím o dítě s postižením. Do výzkumu byly zahrnuty orga-

nizace, jejichž sociální služby jsou primárně poskytovány rodinám, které pečují o dítě

s postižením. Výzkumný soubor tvořilo deset sociálních pracovníků, kteří poskytují

sociální služby rodinám s dítětem s postižením. V souvislosti s cílem práce byla stano-

vena hlavní výzkumná otázka, která zněla: Do jaké míry na komplexní péči o dítě parti-

cipuje rodina a instituce? Z hlavní výzkumné otázky byla dále vyvozena dílčí výzkumná

otázka, která zněla: Jak rodina koordinuje péči o dítě s postižením, pokud nespoléhá na

systém pomoci institucí a sociálních pracovníků?

Z výzkumu vyplynulo, že některé organizace, které poskytují sociální služby rodi-

nám s dítětem s postižením, vyhledávají uživatele prostřednictvím přímé depistáže. Vy-

razí do terénu a prostřednictvím jiných odborníků (nejčastěji lékařů), informují o své

službě a hledají možné zájemce. Zbytek organizací informuje o své službě uživatele

prostřednictvím nepřímé depistáže, využívají sociální sítě, letáčky, webové stránky,

registr sociálních služeb, nebo jsou na jejich služby odkazováni uživatelé z jiných zaří-

zení, či od rodin, které již službu využívají. Dále z výzkumu vyplynulo, že sociální pra-

covníci řeší s rodinami řadu problémů. Rodinám vždy poskytují základní sociální pora-

denství, pomáhají jim řešit finanční situaci rodiny (informace o dávkách pro zdravotně

postižené, příspěvku na péči), dále pomáhají rodinám řešit problémy s komunikací, sti-

mulací a rozvojem dítěte, doprovodem do organizací a institucí, vyhledáváním lékařů a

školských zařízení, zapůjčením kompenzačních pomůcek. Některá zařízení zajišťují

rodinám přímou péči o dítě s postižením.

V otázce do jaké míry se v péči o dítě s postižením angažují sociální pracovníci a

kolik péče je na rodině výzkum odhalil, že sociální pracovníci při spolupráci s rodinami

s dítětem s postižením zastávají podpůrnou roli. Rodinám s postiženým dítětem posky-

tují podporu, své odborné znalosti a dovednosti. Často mají i roli jakéhosi průvodce
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sociální službou. Nejdůležitější roli v životě dítěte s postižením má rodina. Ta je pro něj

základním pečovatelem a největší část odpovědnosti leží na rodině. Organizace a insti-

tuce nejčastěji slouží jako doplňující prvek při péči o dítě s postižením. Sociální pra-

covníci se dále shodují, že pokud rodina využívá jejich sociální službu většinou je spo-

lupráce s rodinou dobrá. Najdou se mezi rodinami výjimky, které někdy spolupracují

méně, ale v zásadě platí, že rodiny jsou rády za poskytovanou pomoc.

V případě, že rodina nevyužívá žádné sociální služby a veškerá péče je v její kom-

petenci sociální pracovníci uvádějí, že taková péče je pro rodinu velkou zátěží. Je na

nich veškerá péče, pomáhá jim s péčí rozšířená rodina, pro rodiče je to psychická zátěž

a celá péče je pro ně náročná. Výzkum odhalil, že rodiny nějakou dobu nějak zvládají

péči o dítě s postižením, ale pak nastane situace, kdy už to nejde, tak se obrátí na odbor-

nou pomoc. Pro rodiny s dítětem s postižením, fungují i neformální formy pomoci, mezi

ně patří svépomocné skupiny, nebo spolky, Výzkum potvrdil, že rodiny takovou formu

pomoci vyhledávají, a že jim pomáhá. Sociální pracovníci podporují neformální formy

pomoci. Dále z výzkumu vyplynulo, že i organizace poskytující sociální služby rodinám

s dítětem s postižením, organizují neformální formu pomoci. Pořádají pro rodiny semi-

náře, vzdělávací programy, tábory, pobyty a další neformální akce, kde se mohou sdru-

žovat.

Aby péče o dítě s postižením a pomoc jejich rodinám, byla co nejvíc komplexní,

sociální pracovníci v případě, že jejich zařízení není schopno zajistit potřebnou službu

pro dítě s postižením, odkazuje rodiny na další odborná pracoviště. Výzkum ukázal, na

jaká další odborná pracoviště sociální pracovníci zpravidla odkazují, Jsou to tato praco-

viště pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická centra, školská zaří-

zení, psychologové, psychiatři, fyzioterapeuti, logopedové, specializovaní lékaři, úřad

práce, denní stacionáře, odlehčovací služby, respitní péči, osobní asistenci, lázeňskou

péči apod.

Výzkum dále odhalil, že i při spolupráci s rodinami mohou vzniknout problémy, či

třecí plochy, které mohou ztížit poskytování sociální služby. Pokud se rodina nevyrovná

s postižením svého dítěte, může při poskytování sociální služby vzniknout komplikace.
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Dále sociální pracovníci uvádějí, že v zásadě se neobjevují žádné vážné problémy, které

by ovlivnily poskytování sociální služby.

V otázce zpětné vazby výzkum ukázal, že některá pracoviště dostávají zpětnou

vazbu málo, nebo naopak ji dostávají od svých klientů průběžně a jsou za ni rádi. Ně-

která zařízení nabízejí pro rodiny více služeb a rodiny v zařízeních zůstávají, jen mění

poskytované služby.

Diplomová práce identifikovala roli sociálních pracovníků, při spolupráci

s rodinami s dítětem s postižením. Práce může sloužit jako podklad pro kvantitativní

zmapování této problematiky.
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