JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Kateřina Budková**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
- Ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
- Název diplomové práce:* **Nástroje sociálního pracovníka při sociální práci s rodinou a dítětem s postižením**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se v teoretické části své diplomové práce věnuje sociální práci s rodinou a s dítětem se zdravotním postižením, dále koordinované rehabilitaci a v neposlední řadě také sociálním službám a státním institucím. Chybí mi zde ale, vzhledem k názvu práce, vysvětlení pojmu „nástroje sociálního pracovníka“. S literaturou studentka pracuje dobře, používá relevantní zdroje. Teoretickou část hodnotím lépe než část praktickou.

Cíl práce (Identifikovat roli institucí a sociálních pracovníků....) dle mého názoru neodpovídá názvu práce, výzkumné otázky se také od cíle odklání – zaměřují se více na rodinu dítěte s postižením. Metodika je popsána nedostatečně – není znám základní soubor, kritéria záměrného výběru, doporučila bych bližší charakteristiku komunikačních partnerů s uvedením více proměnných (vzdělání, délka praxe, typ organizace, atd.). Absentuje také náhled scénáře rozhovoru. V kapitole Výsledky není jasné, co studentka prezentuje – jsou to již vytvořené trsy? Text se pak skládá především z citací odpovědí jednotlivých komunikačních partnerů, jedná se víceméně o přepis rozhovorů. Studentka s výsledky nepracuje. Získaná data (na základě otázek, které byly položeny a čtenář je nezná) dle mého názoru nemohou podat odpovědi na výzkumné otázky, a to i z toho důvodu, že chybí operacionalizace pojmů. V Diskusi studentka v podstatě opakuje výsledky a ty doplňuje o poznatky z odborné literatury. Chybí mi ale diskuse, zamyšlení, hledání souvislostí, vlastní názor. Odpovědi na výzkumné otázky také chybí.

Vzhledem k výše uvedenému diplomová práce působí dojmem, že studentka nekonzultovala praktickou část, čímž podstatně snížila její kvalitu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 23.8.2016 Podpis oponenta diplomové práce: Bříšová